
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO II - Nº 35

Quarta-feira, 05 de maio de 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



05/05/2021 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 3
BOLETIM DE SERVIÇO ANO II – Nº 35

REITORIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 81, DE 03 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo nº 23111. 49457/2020-26, resolve:

Art. 1° Conceder a SABRINA MOITA COSTA MENDES, Matrícula SIAPE nº 2197379, Professora do
Magistério Superior, Assistente, Classe B, lotada na Coordenação do Curso de Medicina, licença para acompanhar
cônjuge, nos termos do Artigo 84, da Lei n°. 8.112/1990.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 82, DE 03 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Designar EVANDRO RUI CONDE MARLIERE, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1638242,
para exercer o encargo de Gestor do Sistema de informação ao Cidadão (SIC e e-SIC) e Autoridade de
monitoramento da LAI, do Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de
04 de maio de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 83, DE 03 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo nº 23855.001334/2021-77, resolve: 

Art. 1° Designar os membros abaixo relacionados para comporem o Conselho Gestor da Estação de

Aquicultura, com mandato de 2(dois) anos:

I. Prof. Dr. Josenildo de Souza e Silva - Coordenador da Estação de Aquicultura;
II. Prof. Dr. Thiago Fernandes Alves - Subcoordenador da Estação;
III. Engenheiro de Pesca Raimundo Rodrigues de Oliveira Neto;
IV. Nicole Oliveira de Souza - representante discente/estagiário; e
V. Profa. Dra. Sandra Helena de Mesquita Pinheiro - representante docente do Curso de Engenharia de

Pesca;

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 84, DE 03 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo nº 23855.001334/2021-77, resolve: 

Designar JOSENILDO DE SOUZA E SILVA, Professor do Magistério Superior, como Coordenador da Estação

de Aquicultura, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com mandato de 2(dois) anos, a partir de 04 de maio

de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 05/05/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 35

PORTARIA Nº 85, DE 03 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo nº 23855.001334/2021-77, resolve: 

Designar THIAGO FERNANDES ALVES, Professor do Magistério Superior, como Subcoordenador da Estação

de Aquicultura, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com mandato de 2(dois) anos, a partir de 04 de maio

de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 86, DE 03 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo nº 23855.001334/2021-77, resolve: 

Designar CARLA SUZY FREIRE DE BRITO, Professora do Magistério Superior, como Coordenadora do
Ecomuseu Aquícola, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com mandato de 2(dois) anos, a partir de 04 de
maio de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 87, DE 03 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo nº 23855.001334/2021-77, resolve: 

Designar RENATA DOURADO PINHO, Professora do Magistério Superior, como Vice Coordenadora do
Ecomuseu Aquícola, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com mandato de 2(dois) anos, a partir de 04 de
maio de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 88, DE 03 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo nº 23855.001334/2021-77, resolve: 

Designar THIAGO FERNANDES ALVES, Professor do Magistério Superior, como Coordenador do Biotério,
da Estação de Aquicultura, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com mandato de 2(dois) anos, a partir de
04 de maio de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 89, DE 03 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo nº 23855.001334/2021-77, resolve: 

Designar RAISSA PAULA ARAÚJO ALVES, Médica Veterinária, como Vice Coordenadora do Biotério da
Estação de Aquicultura, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com mandato de 2(dois) anos, a partir de 04
de maio de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor



05/05/2021 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 5
BOLETIM DE SERVIÇO ANO II – Nº 35

CONSEPE
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO CONSEPE/UFDPAR N° 17 DE 04 DE MAIO DE 2021

Aprova Alteração do Calendário Acadêmico
dos Cursos de Graduação, período letivo
2020.2, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA
E EXTENSÃO - CONSEPE, no uso de suas das atribuições ad referendum do mesmo Conselho, e, considerando:

- o Processo Nº 23855.001485/2021-74;

-  a RESOLUÇÃO CONSEPE N° 004/2021, de 08 de março de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a alteração do Calendário Acadêmico dos Cursos de Graduação, período letivo 2020.2, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, especificamente no evento “Divulgação de Edital de vaga remanescente,
com data prevista para 04 de maio de 2021, que passa a vigorar com a data de 25 de maio de 2021”, conforme
processo acima mencionado.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no Parágrafo Único,

do art. 4º, do Decreto nº 10.139/2019, justificando-se a urgência na excepcionalidade operacional da atividade

administrativa no contexto de calamidade pública decorrente da pandemia pela COVID-19 e a necessidade de sua

regulamentação.

Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira

Reitor da UFDPar


